

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 300
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5:50

Tygodnikowo
w Krakowie
za 9 złotych
Z zmianą adresu 60 gr.
Wychoź od oddzielenia rano
z wydaniem poniedziałkowym
Konto PKO Kraków 400.670

Przeprowadzka jako symbol

P. premier Walery Sławek przeprowadził się ze swego kawalerskiego pomieszczenia do apartamentu premiera w pałacu Rady ministrów. W tej naturalnej przeprowadzce człowieka, który chce być w centrum swego miejsca pracy, można jednak widzieć symbol: p. Sławek widocznie liczy na to, że długo zostanie na nowym stanowisku i na nowym mieszkaniu, gdyż inaczej nie ryzykowałby utraty mieszkania, stojącego pod ochroną lokatorów, na rzecz mieszkania, którym dysponuje — ktoś inny.

Przypominamy sobie, że gdy prof. Bartel w grudniu ub. r. obejmował poraz piąty stanowisko premiera, także sprowadził swe rzeczy z Lwowa i zamieszkał się na dobre w pięknym mieszkaniu premierowskim. Czy wie dźkiem względnie przeczuwał, że w niedługim kwartale będzie musiał gdzieś indziej ulokować swe rzeczy a sam wyjechać zagranicę? Jeżeli nie wiedział w grudniu, to z pewnością zaświadała mu ta świadomość w marcu, gdy szedł wygłaszać znaną mowę w Senacie...

P. Sławek, lokując się w gmachu prezydium Rady ministrów, symbolizuje, że zamierzał tam pozostać czas dłuższy. Może też liczyć na to pewnie niż jego poprzednik, gdyż on to właśnie był z góry upatrzonym kandydatem na to mieszkanie, podczas gdy inni, którzy tam zamieszkałi względnie którzy czieszyli się, że tam zamieszkać, byli tylko chwilowymi zastępcami do czasu, gdy Sejm zrobił swoje i stał się netylę zbyteczny le przeszkoda w robieniu czegoś innego. Może być albo i nie być, że p. Sławek liczy na to, że z wybrami ci czy bez wyborów — w każdym razie do końca października ma czas; liczy na to, że albo sesji nadzwyczajnej — sesji na żądanie posłów — nie będzie albo będzie tak krótką, że nie będzie w stanie uchwalić dla niego nakazu ruciacji w formie wotum nieufności.

Są jednak i oprócz mieszkania w pałacu prezydium Rady ministrów i inne symbole, które można tłumaczyć w sensie pewności rządu, że z tym Sejmem już nie ma zamiaru się spotkać. Pomnijmy słowo p. Sławka na zebraniu BB, że „Sejm ten już nie dojdzie do prawa głosu” — to są rzeczy mówione na pociechę, na uspokojenie sumienia, jako balsam na strach przed odpowiedzialnością, mamy na myśli postąpienie ministerstwa swym zagranicznymi — osobę p. Zaleskiego wyłączać — w sprawie paszportów poselskich i w sprawie cofnięcia subwencji dla polsko-francuskiego porozumienia parlamentarnego. Te, jak je nazwano, ukłucia szpilki nie są też czymś nowym, przeżyliśmy już takie w innym rodzaju. Pamiętajmy, jak po rozwiązaniu drugiego Sejmu rząd cofnął marszałkowi jego p. Ratajowi bilet wjazdny kroleja wbrew wyraźnemu przepisowi konstytucji, że marszałek starego Sejmu urzęduje aż do ukonstytuowania się nowego. Czy i to zarządzenie nie było, jak obcene, małostkowa zemsta na przeciwniku, którego się zrobiło bezbronnym. A zresztą cofnięcie subwencji dla porozumienia parlamentarnego ma też posmak

TOWARZYSZE I TOWARZYSZKI!

ROBOTNICZY KRAKOWSCY!

W niedzielę 6 kwietnia o godz. 10 przedpoł. w teatrze przy ul. Rajskiej

Demonstracyjne Zgromadzenie

z poradkami dziennymi: 1) Pułkownicy a Sejm, 2) Nędza ludności i klęska bezrobocia.

Przemawiać będą towarzysze: wicemarszałek Żuławski i poseł Mastek.

Dlaczego ta tymczasowość?

Z czwartkowego posiedzenia Rady ministrów dowiadujemy się, że zajmowała się głównie sprawami gospodarczymi, które przedstawiali ministrowie względnie kierownicy resortów gospodarczych: p. Matuzewski skarbu, p. Kwiatkowski przemysłu i handlu, p. Kuhn komunikacji i t. d. Z tego wynikałoby, że nowy rząd chce tej stronie życia państwowego poświęcić wiele uwagi, co jest zjawiskiem naturalnym.

Tymczasem dzieje się rzeczy mniej naturalne, wskazujące, że rząd traktuje sprawy gospodarcze dorywczo, tymczasowo. Oto na czele dwóch resortów, mających z życiem gospodarczym największe styczności: ministerstwo skarbu oraz przemysłu i handlu, stoją kierownicy, nie zaś pełni ministrowie, dani to uderzające szczególnie w odniesieniu do ministerstwa przemysłu i handlu, gdzie całoterenie blisko minister Kwiatkowski nagle zamienił się w kierownika.

P. Matuzewski i w poprzednich gabinetach Świtalski—Bartel był tylko kierownikiem. Nie wiadomo, z jakich powodów; może p. Matuzewski chciał podkreślić, że podczas odbywania bli praktyki finansowej nie chce pełnego tytułu, może kierowała nim chęć, że czuje się na nowym posterunku tylko czasowo odkomenderowanym, jak przedtem był odkomenderowany na posterunek dyplomaty. Wszystko zresztą jedno — zagranica i tak ma z nami tak nieznaczne stosunki finansowe, że nie razi tam fakt zarządzania finansami przez kierownika.

Inaczej przedstawia się sprawa z p. Kwiatkowskim. Wiadomo, że p. Kwiatkowski prosto z Chorzowa zniósł w Iolelu ministerjalnym z szczególnej protekcji swego dawnego szefa prezydenta Mościckiego. P. Kwiatkowski, który przedtem politycznie się nie angażował, dopiero od wyborów w 1928 r. ujawnił swe ublice polityczne, kandydując z listy BB i wygłaszając — wbrew rzeczywistości — wysoce optymistyczne mowy. Ie

zrządów — nominalnych — w Polsce od maja 1925 się zmieniło, p. Kwiatkowski węgł przechodził z jednego do drugiego, zawsze był opiekunem naszego handlu i przemysłu, a więc koncentracją naszego życia gospodarczego.

Nagle to się zmieniło: p. Kwiatkowski z ministrem stał się kierownikiem. Dlaczego? Różne powody: p. Kwiatkowski jest innego niż marszałek Piłsudski zaprzyjany na traktat handlowy z Niemcami, albo p. Kwiatkowski po ciele rolnej blisko pracy czuje się wyczerpany, chce wogóle odejść i tylko na próby zgodził się na tymczasowe pełnienie funkcji — takich powodów mogłaby wyliczyć więcej, żaden jednak nie przemawia do przekonania.

Faktem więc jest, że nad skarbem oraz przemysłem i handlem czuwają tylko kierownicy. — Z natury rzeczy mają oni trochę skrepowane ruchy i czują się niepewni na stanowiskach szczególniej wobec innych o pełnym tytule ministrów. A nie jest to rzecz drugorzędna; wszak u nas ciągle czyta się o „uzgodnieniu” poglądów między ministrami i jest całkiem do pomieslenia, że zdanie ministra w jakiejś spornej kwestii bieże górę nad zdaniem kierownika. Pozaem ta tymczasowość jest wskazówką, że w rządzie mogą w jakiejś chwili zająć zmiany, mimo zaprzeczeń, że kadencja ustalona nie ten temat wieści się spólny. Jak każde przewidywanie, tak i tymczasowość w prowadzeniu ważnych spraw jest szkodliwa. A mo że musi tak być? Może p. Matuzewski i Kwiatkowski nie chcą na stole wiązać swych losów z losem gabinetu, w którego stalosie nie wierzą albo którego poćignięci nie chcą w wszystkich potwierdzić?

Czas odnowić przedsięwzięcie i a kwiecień

polityczny: sanacja z pewnością nie zapomniała listu przewodniczącego grupy francuskiej tow. Luccina do tow. marszałka Daszyńskiego, listu, który wywołał heślizną wściekłość i krzyk na mieszanie się obcych czynników w nasze stosunki wewnętrzne.

Są więc, jak widzimy, różne oznaki wskazujące, że rząd p. Sławka zamysła usadówić na dłuższy czas. W związku z tem musi włączyć w rachubę kombinację, że z Sejmem już się nie spotka, a jeżeli się spotka, to tylko dla ogłoszenia mu sakramentalnej formułki i odroczeniu jako zapowiedzi rozwiązania. Dotychczas wprowadził rząd nie cofnął rozpisaną na maj wybory uzupełniających w miejsce unieważnionych (Wołyn, Lida), niewiadomo jednak, czy znalazł się amatorzy na kandydatów wobec tego, że mogą sprawdzić być w maju wybrani, ale nigdy do sal przy ul. Wiejskiej nie wejdą. Jak sobie rząd wyobraża załatwienie umów międzynarodowych, co do których drugi partner wyraźnie daje do zrozumienia, że bez ratyfikacji sejmowej nie uznaje ich za obowiązujące? Tu, jak ze wszystkich danych sądzić można, skończy się inderkwar-

nie p. ministra sprawiedliwości; tu trzeba będzie jasno zdecydować się; albo umowy przedzą przez Sejm albo tracą wartość. Nie przypuszczamy, aby nawet tak zapowiadający się i za taki — tj. nadpułkownikowski — uważany rząd miał odwagę zdobyć się na przekreślenie podpisów złożonych przez pełnomocników państwa w dobrej mierze, że nie będą one „interpretowane” lecz wedle norm międzynarodowych traktowane — w jaki więc sposób p. Sławek realizuje swą zapowiedź, że ten Sejm już nie dojdzie do głosu?

Pracownicy w prezydium Rady ministrów powinni pouczyć swego szefa, że zajęcie mieszkania może być symbolem, ale nie jest tytułem prawnym, szczególnie jeżeli istnieje ktoś mający prawo do współdziałający niem. Nie Sejm powołuje i odwołuje prezesa ministrów, ale dopóki obowiązuje art. 58 konstytucji Sejm może i nieraz już to zrobił — takiemu lokatorowi dać wypowiedzenie, które można zapomoc kruczków przeciągnąć i odwlec wykonanie, ale wkońcu musi mu się stać dowieść. Jeżeli nie ten Sejm, to z pewnością następny wykona wobec sanacji i jej premiera tę czynność sędziowską.

Spór o horyzonty

Ktoby — nie mając stosunków — zasilał chciał swoje poglądy na parlamentarizm nasz treścią tych karykatur przedwojennych, w których leżącej się rzucały sanacji, zabraliby na najfajniejszy tryb, wymagaliby sobie najdłuższy obraz.

Widziałby grupę zaciekawionych ludzi, którzy sobie stworzyli swój własny świat, gdzie przeciągają się w gąsławicy, zupełnie bezczynnie, co gorzej, że wprost szokowalnym, gdyż to ich manjaki mającej przedkładać nawet najfajszokalnym rządowi do wykonania swoich zbawczych programów.

Tymczasem Sejm nasz pracuje coraz kompetentniej, jakie zdania — powiadać że „sejmokrata” — mają czynniki rządzące, nie wie. I jeżeli mówił mamy, że ktoś żyje w jakimś świecie, ignorującym rzeczywistość, to raczej może się to odnieść do tych, którzyby chcieli Sejm zgładzić.

Całą swoją energię zużywają tam na różne o-

świadczenia, gdzie jak na talerzu, swoistymi argumentami usiłują udowodnić jego nieistotność, niodo na różne manewry, które go mają w kozi róg zapędzić. Ale, gdy to zostanie spełnione — cóż dalej? Wtedy ambarasowna cisza... I p. Sławek, niemi najbardziej zaufany powiernik Belwedera, niezem oślnić nie może. Czuje, że potrzebne jest jakieś grumkił słowo „zwyęczyć” na placu boju. Przychodzi mu do głowy tylko... aforyzm pokłowski: Naprzód uspokojenie, potem reformy i — myślate wciąż o Sejmie — oświadcza: naprzód uspokojenie, potem wybory.

Były chwile, kiedy Sejm nie mógł rządzić, „prze szkadzać”. O tem czas napisała NIK, inne epizody udramatyzował Sąd Najwyższy pod tytułem: Młilo zięcie pokązi, a koniec żalony.

Tymczasem kryzys gospodarczy coraz rozpaczliwie przybiera rozmach.

Czy nie można tu — jak mówi przysłowie — odwrócić kota ogonem i uznać, że wrogowie Sejmu stracili kontakt z całym obzarem miast i wsi — widzą tylko Wiejską ulicę w Warszawie.

Jedno z następstw planu Younga

Wskutek ratyfikacji umów haskich przez parlamenty niemiecki i francuski znikła od 1 kwietnia jedna z czołowych instytucji traktatu wersalskiego — komisja reparycyjna. Siła siła, która miała, gdy uchodził planu Younga zarząd płaceni przez Niemcy reparycji przechodzi na bank międzynarodowych spłat zw. reparycyjny z siedzibą w Bazylej. Zresztą nie może istnieć komisja reparycyjna, gdy niema reparycji. Przecież twórcą planu Younga wyraźnie oświadczył, że Niemcy nie płacą już reparycji, tylko długie międzynarodowe — także zastępstwo dla dumy niemieckiej.

Likwidacja komisji reparycyjnej potwra jeszcze jakiś czas, gdyż trzeba uporzędkować archiwum, jako jank pamiętkę historyczną i trzeba — sprzedać jej akta, ważyć podobno kilkadziesiąt setnarów. Szab komisji, złożony z kilkunastu urzędników, zostanie częściowo przejęty przez bank reparycyjny, częściowo przez nowoutworzone francuskie ministerstwo opieki społecznej.

W ten sposób znikła jedna po drugiej instytucja, które zdaniem wielu polityków były przeszkodą w wprowadzeniu w Europie prawdziwego ducha pokoju. W ostatnich latach, po wstąpieniu Niemie do Ligi Narodów i po Locarnie, instytucje te straciły stopniowo swe ostrze, pozostała tylko

najboleśniejsza dla Niemiec sprawa: okupacja Nadrenji. I to zostało stopniowo zmniejszona, a w czerwcu bliż zapowiedziane, że ten wstąpił do państwa nacjonalistycznego w Francji wyszyna alarmy. Co to będzie, gdy Niemcy przestaną cież o buki potężną armię francuską? Niewątpliwie wtedy rzuci się na Polskę czy urzędowanie tj. swoją Reichswehr, czy nieurzędowanie tj. przez swe rozliczne organykatryjono-wojskowe.

Jak się jednak zdaje, sferę rządzącą we Francji tych dni nie podziela. Jeżeli ktoś zarządza, sami nacjonalista i jako szef rządu od nacjonalistów zawieszono, sam jeden z twórców traktatu wersalskiego — jeżeli on niktylek zgadza się na politykę Briarda, nie sam współpracował w Hadze nad plan Younga, to widocznie niema obawy o zachowanie się Niemiec po zniesieniu okupacji, niema obawy, aby musiał mobilizować dla pospieszenia Polak, z pomocą.

Likwidacja komisji reparycyjnej jest jednym z ogniw w stopniowej likwidacji stosunków powojennych, groźnych w niejednej sytuacji w tym samym co sama wojna splotu. W połączeniu z ustnowianiami rozstrzeżeniami jest to jeden z faktów dających otuchę, że po r. 1930 Europa będzie mogła spokojnie pracować nad po pokoju

Co to jest „Togal“?

Tablet i Togal są skutecznym środkiem przeciwko rzeumatyzmowi, podagrze, grypie, bolom narow, wgn i bolom głowy, migrenie i przeczuciu. Nie ma przeciwwskazań, nie powoduje żadnych niekorzystnych następstw. W aptekach i w aptekach polecenia przez 8000 lekarzy były w używaniu dla skutecznego działania Togalu. Nabyć można we wszystkich aptekach. Nr. rejestr. 1364. Cena 0 — 2.

UWAGI

Z niedawnej a zapomnianej przeszłości

W notatkach biograficznych o naszym nowym premierze, które obiegły całą prasę, dawnym trafem nie było wzmianki o tem, że obecny prezes ministrów p. Walery Sławek przed wojną był przez policję aresztowany w Krakowie w r. 1912 pod zarzutem należenia do tajnego stowarzyszenia, że siedział w areszcie śledczym w więzieniu Sadowym św. Michała, dokąd mu jedzenie przysyłała socjalistka Dr. Maria Paszkowska i skąd go wydobyl energicznymi interwencjami adwokat-socjalista dr. Zygmunt Marek. Jak niespłaconego wierzyciela ściga zwykle zamiast wdzięczności niewiadom, tak i przeszłość zawierająca niespłacony dług wdzięczności zazwyczaj niechętnie bywa wspomniana, raczej przemilczana, osoba, której się coś zawdzięcza, niewiadomo traktowana i spotwarzana.

— 0 —

Niewykorzystano uprzedzenia

Na ostatnim posiedzeniu krakowskiej Rady miejskiej wniośnieniem inieniem klubu socjalistycznego r. m. tow. Opusłisi rezolucję w sprawie obecnego ciężkiego kryzysu gospodarczego, znużającego przemysł i handel, mieszczaństwo i klasę robotniczą. W przemówieniu uzasadniającem to rezolucję wywoził tow. Opusłisi, że Rada m. Krakowa w interesie społeczeństwa powinna się zwrócić do rządu z przedstawieniem, że rząd powinien jaknajbardziej wszcząć przeciwdziałanie temu kryzysowi, — bezbezpieczeń dla państwa. Mówcy wszystkich stronnictw poparli ten wniosek klubu socjalistycznego. Ale w dyskusji zdarzył się moment świadczenia, jak mylnie pojęcia o socjalizmie pokutują w głowach naszej burżuazji. Mianowicie ks. senator Kasprzyk wyraził zdziwienie z powodu społecznego i rzeczowego tonu przemówienia tow. Opusłisi i jego różnolite argumenty, jakoby po socjalizmie spodziewał się być przystępnym i bezrozumnie krzywką, więc przystępnie zawiadziony, nazwał stanowisko mówcy socjalistycznemu konserwatywnemu, co w ustach księdza Kasprzyki miało być komplemtem. Na to r. m. tow. dr. Rosenwerg rzekł: „Nie konserwatywnie, lecz kulturalnie.” Zgodził się na to ks. Kasprzyk, ale nie zdolało zastrzeżenie, że w dziesiątych latach życia zdziwienia obywateli politycznych czynię kulturalne zachowanie się w życiu publicznem wydaje się cież dziwnem i że w szczególności socjalistów wyobraża sobie burżuazja tak samo, jak ich sobie wyobraża przed czterdziestu laty, jako ludzi ciężkich, postępujących się stylem pięści i palki. Czterdzieli lat pracy twórczej i państwowo-wojskowej socjalistów nie zdolało wyrobić zaobcykowanych w kieralnych mózgach, bezpodstawnych uprzedzeń.

Przyjaźń czesko-polska w praktyce

Z kół młodzieży akademickiej otrzymujemy następującą informację:

Onegdaj wychęła do Węgier wycieczka naukowa młodzieży UJ, złożona z historyków, pod przewodnictwem dwóch docentów i lektora języka węgierskiego, w celu zwiedzenia zamku Károlyi, w stolicy — i zborów naukowych węgierskich. Wszyscy uczestnicy wycieczki w liczbie trzydziestu kilku otrzymali wty przejazdowe od konsula czesko-wojskowego w Krakowie z uwzględnieniem zast. uspos. hist. UJ, kol. Zbigniewa Kościuszki, prezesa akademickiego Tow. przyjaciół Węgier, ktorému wty oddomiono w ostatniej chwili bez żadnego powodu. Kol. Kościuszkowi wyjechał wobec tego do Węgier okrędną drogą przez Drezno, Passawę i Wiedn, przyczem

trzeba zaznaczyć, że konsułat niemiecki i austriacki udzielił mu wty niezwłocznie i to bezpłatnie, aby umożliwić mu w porę zgłoszenie się z wycieczką. Ponieważ kol. Kościuszkowi z Czesko-wojskiej nigdy nie były, akcje tam żadnej nigdy nie przewodził i w życiu politycznem udziału nie bierze a jego zainteresowaniem się sprawami węgier nie ma, przeto fakt nieudzielenia mu wty przejazdowej bez prawa zatrzymania się w Czesko-wojskiej, nieprzykrywany w stosunkach normalnych, uduchawiający podtrzonego na ogromną stratę czasu i kasa, podać należy do wiadomości publicznej jako dowód umyślnego cenzury przez władze czesko-wojskowe dla osłabienia działalności obywateli polskich na terytorjum Rzeczypospolitej.

Władomocia polityczna

RZĄD NIEMECKI OPRAWUJE PLAN FINANSOWY

W ciągu czwartku odbyła się konferencja ministra finansów Moldenhauera z rzeczoznawcami finansowymi stronnictw koalicyjnej rządowej w sprawie programu finansowego Rzeczy. Jednocześnie pod przewodnictwem kanclerza Brüninga odbyła się konferencja przewodniczących frakcji parlamentarnej stronnictw koalicyjnych, celem uzgodnienia stanowiska w sprawie założeń rządowych do planu finansowego rządu. W naradach tych obok członków gabinetu uczestniczyli przewodniczący: frakcji centrowej, demokratycznej, ludowej, partii gospodarczej, konserwatywnej i bawarskiej partii ludowej. — Przedstawiciel wszystkich frakcji oświadczył zgodę na jaknajkrótsze załatwienie przedłożenia finansowego.

ZWYCZYSTO RZĄD ANGLIJSKI

Iżba gmin odrzuciła 271 głosami przeciw 234 rezolucję konserwatyistów, proponującą odrzucenie

projektu ustawy węglowej. Projekt ten został przytłoczony w trzecim czytaniu.

GANDHI ZAPOWIADA AKCJE
W dziesięciu Young India Gandhi zapowiedział rozszerzenie masowej akcji „nieposłuszeństwa cywilnego” na dzień 6 m.

WOJNA DOMOWA W CHINACH
Przedstawiciel Jen Hsi Shana, gubernatora prowincji Shan Si, związane „wzorowym gubernatorem”, którego wpływ w Pekinie i w Chinach północnych uważać można za dominujące, zawiadomił, że Shau obywateli cudzoziemskich w Pekinie, że Jen Hsi Shau jest osobą funkcyjną naczelnego woźdy armii, marszałka, lotnika i inżyniera; i zamierza podjąć wyprawę przeciwko Czang Kai Szekowi, szefowi rządu centralnego w Nankaju.

PRACOWNICY UMYŚLIOWI: Czy zapewniłicie sobie świadczenia emerytalne? Czy jesteście ubezpieczeni w Zakładzie Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych? Informacji udziela Związek Zawodowy Pracowników Umysłowych, Kraków, ul. Sławkowska 6, I. piętro.

Robotniczy Klub Sport „Legia” w Krakowie urządza w niedzielę 6 kwietnia w Domu Robotniczym (Dunajewskiego 5)

WIELKA LOTERĘ FANTOWĄ
1000 fantów do wygrania!
CO DRUGI LOS WYGRYWA!

Do wygrania: Wędliny, wódki, wino, likier, piwo, artykuły spożywcze, komedyjki i t. p.

Specjalny dzień obrazów oprawnych
Cena losu 50 gr. — Początek o godz. 10 rano
Czysty dochód przeznaczony na inwestycje na behu Robotniczego Klubu Sportowego „Legia”, oraz na zakupno przyrządów sportowych i inwentarza.

Życia robotniczego

Przeгляд tygodniowy

KONTROLA BEZROBOTNYCH W URZĘDZIE POŚREDNICWA PRACY

Zarząd obwodowy fundusz bezrobocia w Krakowie podaje do wiadomości zainteresowanych, iż począwszy od chwili obecnej zostaną zmieniony dotychczasowy tryb postępowania przy kontroli i wypłacaniu zasiłku. Bezrobotni zamieszkałi na terenie miasta Krakowa, uprawieni do świadczeń z funduszu bezrobocia, winni zgłaszać się w lokalu państwowego urzędu pośrednictwa pracy do kontroli i o wypłatę zasiłków w następującym porządku:

Kontrola odbywać się będzie w środy i piątki dla mężczyzn od godziny 8 do godz. 9 numeru legitymacji od 1—900, od godz. 9—10 numeru legitymacji 901—1200, od godz. 10—11 numeru legitymacji 1201 do 1600, od godz. 11—12 numeru legitymacji 1601 do 2000, od godz. 12—13 2001—2600. Kobiety od godz. 13—14 wszyskie bez względu na numer legitymacji.

Wypłata zasiłków uskuteniczenia będzie w poniedziałki dla mężczyzn od godz. 9—10 numeru legitymacji od 1—500, od godz. 10—11 numeru legitymacji od 501—900, od 11—12 numeru legitymacji 901—1300, od godz. 12—13 numeru legitymacji 1301—1500, od godz. 13—14 numeru legitymacji od 1501—1700. W wroki od godz. 9—10, numeru legitymacji 1701 do 1900, od godz. 10—11 od 1901—2200, od godz. 11—12 numeru legitymacji 2201 i pozostale. Kobiety od godz. 12—13 wszyskie bez względu na numer legitymacji.

Informacje dla bezrobotnych w sprawach zasiłkowych udzielane będą każdej soboty przy ośrodku Nr. 3 od godz. 8 do 12. Zarząd Zarząd Obwodowy zawiadamia, iż bezrobotni tak do kontroli jakoteż i do wypłaty zasiłków zgłaszać się winni z dowodami osobistymi zapoznanymi w fotografii.

Jak Kraków walczy z bezrobociem?

10 GODZIN PRACY W OGRODNICTWIE — PRYWATNY DOSTAWCZĄ ROBOTNIKÓW

Ze wszystkich stron słyszy się apeli i wezwania do zwalczania klęski bezrobocia. Należałoby się spodziewać, że wobec takiej liczby bezrobotnych w Krakowie, względnie w tutejszym powiecie, gmina miasta Krakowa także w tym kierunku coś zdiałać powinna. Działać też zaczęła, ale pod znakiem niespodzianek. Dostawę robotników do o-rogrodów miejskich oddano w prywatne ręce, zastrzegając sobie, że przedsiębiorca ma dostarczyć robotników, którzy będą pracowali 10 godzin dziennie (1). Jakkolwiek ustawa o czasie pracy dotyczy robotników zatrudnionych w ogrodnictwie, przedłużenie czasu pracy do 10 godzin dziennie (lub roku pracowano godzin 8) nie może być rozumiane jako część łagodzenia klęski bezrobocia.

Jak się dowiadujemy, Inspektorat Pracy wyjaśnił podobno, że 8-godzinny dzień roboczy nie obowiązuje (?) w ogrodnictwie; celchcielibyśmy się dowiedzieć, czy p. insp. prawdy zwrócił uwagę na kwestię łagodzenia bezrobocia i czy nie zalecił też wobec nadzwyczajnej łatwości dostania takich robotników — zatrudnienia więcej liczby robotników zamiast ukiełkania się do 10 godzin dziennie!?

Ostatnie zarządzenia magistratu odmienne do robotników gminnych, noszą naprawdę cechy aprioryzmu charakter. W okresie, w którym normalnie przyjmują się do pracy sezonowcy robotników ziemnych, budowniczymi miejskie wypłata pracę kilkunastu robotnikom, co wydłużyło im miesiąc zrozumiale rozoryzowanie i panikę, nie mogą bowiem pojąć tego odwróconego porządku rzeczy. Oddala się mianowicie robotników zmynnych (to jest formalnie się im wypowiadają prace), by po ukończeniu okresu wypowiedzenia, oddać ich ukończonym przedsięwzięciom, nie myślejąc o zarobkach bowiem dostawę robotników do budownictwa i do zakładu czyszczenia miasta także oddać w prywatne ręce.

Konieczność tego pośrednictwa wogóle nie można pojąć. Obawa przed zrytem obciążeniem zmiany, trudno tak ten wyeliminować; sezonowi robotnicy jak i przyjmowani do pewnych określonych robót, lub na określony czas, żadnych ciężarów nie przysparzają. Dopiero bowiem do przeprowadzania nieprzerwanie przynajmniej 10 lat udziela gmina na próbie niedozwolno do pracy robotnika 10—20 zł, zasiłku miesięcznego z blura ubogich. Do niesienia pomocy niezdolnym do pracy obowiązana jest jednak gmina nawet w tych wypadkach, gdy proszący o wsparcie nie byli robotnikami zmynnymi!

Zarządzenie ostatnie zwraca tedy się przede wszystkim najbiedniejszym robotnikom, którzy pracują po kilka lat w gminie żyjąc w nadziei, że oddając swą pracę gminie, będą mieli po dalszych kilku latach pracy przynajmniej tytuł do prósty o zasiłek z łaski na ostatnie dni ciężkiego żywo!

Ta choć ułudeżył gminy przed zadaniem społeczeństwa w dalszym okresie datności do robotnicy opieki społecznej, w której państwo i samorządy winny przedować, też dla robotników gminnych niezrozumiała, szczególnie wobec uchwalenia stabilizacji dla dalszych kilkuset pracownikom gminnych. To też robotnicy ci mają nadzieję, że projekty te zostaną po rozwazeniu zalichane i że w dalszym ciągu gmina będzie ich pracodawcą.

W poruszonej powyższej sprawie udało się w ubiegły czwartek do prezidenta miasta delegacja klubu socjalistycznych radnych miejsciki i Związku pracowników ulężczością publicznej i przedstawiwszy przyzydujący swój punkt widzenia w tej sprawie, domagała się oświelenia wypowiedzeń do czasu rozpatrzenia i zainicjowała też sprawy przez sekcję prawniczą i budżetową.

Masowe zgromadzenia robotników budowlanych

WYKAZY

W śróde 2 bm. na masowym zgromadzeniu bezrobotnych robotników budowlanych łow. Sawicki złożył sprawozdanie z przebiegu delegacji Centralnego Związku Robotników Budowlanych w województwo krakowskie, któremu przedstawiono tragiczną sytuację bezrobotnych oraz zwrócono uwagę na niedomagania przy wypłacie zasiłków.

Poradko poinformował tw. Sawicki zgromadzonych, że okres pobierania zasiłków z funduszu bezrobocia został przedłużony do 17 tygodni dla bezrobotnych, którzy do dnia 30 kwietnia br. wyzerają zasiłki i trzymają się gospodarstwa.

W dyskusji przemawiali towarzysze: Wnękowski, Kusek i inii. Przewodniczył tow. Langer, sekretarzem łow. Lencowski.

MALARZE

W czwartek 3 bm. wieczorem odbyło się nadzwyczajne walne zebranie malarzy krakowskich pod przewodnictwem łow. Dęba. Obszernie omówiły sprawy organizacyjne łow. Wolskiej. W dyskusji przemawiali łow. Jakóbczyk, Twardowski i Warchał.

Postanowiono rozpocząć żywą pracę organizacyjną wśród krakowskich robotników malarzskich i najbliższym czasie odbyć ponownie zgromadzenie ogólnicze w Domu Robotniczym.

Piaskarze

OBRAZKI Z BRZEGU WIŚLANEGO

Latem można obserwować szereg przygodnych widoków, który słowaz bądź na mostach, bądź na bulwarach Włsy, obserwują nadlicznie wyciski

Zakończenie akcji zarobkowej w przemyśle naftowym

HANIEBNA ROLA

BEBESOWÓW

Dnia 26 ubiegłego miesiąca zakończono wreszcie układy delegatów robotników z przemyślowym kapitałem naftowym, który trwały ośm dni. Te strony robotników brało udział 39 delegatów, oraz przedstawicieli Centralnego Związku Górników Centralnego Związku robotników chemicznych i Związku robotników przemyślowo-metalowego na czele z tow. posem Słażczykiem, tow. Bocianem i tow. M. Węgliskim.

Długotwałość układów nie wynika wyłącznie z opornego stanowiska przemyślowców, ale wynika ona siad, że grupa robotników klasowego ruchu robotniczego pod nazwą BBS, pod ostrym wpływem czynników rządowych, została przez przemyślowców dopuszczona do udziału w konferencjach. Nicnąż i robotnie, utrniającia ułożenie warunków pracy robotników naftowych wykonała posłanka Perausowa.

Mimo, bardzo silnego noszonego protestu przeciw dopuszczeniu tej grupy do udziału w konferencjach, przemyslowcy — pod naciskiem niektórych dyrektorów — powołali układy na dwie strony, i. j. z grupą delegatów, reprezentujących klasowo Związku Zawodowe, a potem z drugą grupą delegatów BBS.

Wynik praktyczny prowadzenia w ten sposób układow był taki, że to, co mogło się skonać w przeciągu trzech dni, trwało przez ośm dni. Ro-

kożo pracę piaskarzy. Piaskarze bowiem krakowskie, to specjalny zawód, przypominający czasów faraonów egipskich, kiedy to ludzie pracowali ponad siły i padali przy pracy, popędzani przez nadzorców. Dżś wprawdzie niema nadzorców z biczymi w ręku i gorzawem piętami prokuratorów oskarżających o zbrodnie lenistwa i wyjątkowo wyrok śmierci, ale mamy potrzebę utrzymania życia swojego i swojej rodziny, która to potrzeba jest nadzorcą i prokuratorem nad robotnikiem. — Zato był w ręku nadzorcę zmienić na imnogo rodzaju ukryty był, któremu warto się przypatrzyć. Batowj temu za imię wyszły.

Wyszły zmusza robotników do pracy dłuższej, więc robotnicy, dtracając więcej, pracują po oszarności, a nawet szarności, godzin na dobę. Często zdzłajają do pracy robotnicy i urzędnicy zastają już kończących wywożenie piasku z gajru, a praca na galarze, począwszy od nastawienia galarii, wyładniaka na piasku i wywożenia na brzoza, trwa przeciętnie 8—10 godzin, więc kiedy ci ludzie zaczynają pracę? Często strażnicy rzeczą obserwowani mogli już o godzinie 11 w nocznej godzinie iść do pracy. Praca była ukończona na godzinie 8 lub 9 rano. Po nieważ przedsiębiorca potrzebuje piasku, bo jest zapotrzebowanie, to robotnicy wyjeżdżają poraz drugi o godzinie 10 lub 11 i za godzinę 6 wieców kończą robotę. Ale robotnicy wyczerpani jedna pracę nie biorą się chętnie do drugiej w tym samym dniu. No, ale jest pomocnik, na imię mu alkohol — jeden i drugi łonk wódki postawiony przez przedsiębiorcę i robotnicy zapominają o zmęczności i jadą poraz drugi.

Korzystaj stad dla przedsiębiorców wódki. — Robotnicy, wyczerpani i podniecen alkoholem, nie są zdolni do wrotnego myślenia i obliczania swojej pracy, która z eguły stosuje się w akordzie, t. j. od 1 metra kubicznego, wydobytogo piasku. Robotników więc przy odbiorze „uszlachtowania figury kłosa się”, mieszaje figurę w środku kłosa najwzjęsz, zamiast — jak to przewiduje umowa zbiorowa dołem i góra. Po takim odmiarze figury brakuje często 10 do 15 procent zbrojonego materiału i stad kłonie, a robotnicy którzy zbył są u waleni, nie są mile widziani przez przedsiębiorców.

Stan ten trwający latami zmusił robotników do zastanowienia się o obrozie swojej nietylko pracy, ale i zdrowia. Na kilku zgromadzeniach piaskarze przyszli do przekonania, że polecić na dobru woli przedsiębiorców nie można, bo przedsiębiorca nigdy podpisana przez siebie umowę, sprawdzając ludzi z prowincji, którzy nie są tak wyczerpani i w tak ciężkim położeniu jak krakowscy robotnicy, mieszkający po suternach, kątem łub w waiących się domkach na przedmieściach. Zo tylko siła organizacyjna potrafi ich uchronić przed wysilkami rozpocznie walne legalna walke w granicach własnego zakładu i utrzymania placówkowych czołowych. Powołanie w tej walce zależne jest od solidarności robotników, a solidarności a piaskarzy jest tak walką, jak wielkim jest ich wysiłek w pracy.

botnicy zaś przemyślowo naftowego, jeżeli nie będą zadowoleni z wyników tych układów, niech walce, że mają do przewidzenia średni wynik zwycięstwa wyłącznie dramatycznej i rozbitnej roli robotników.

W rezultacie końcowych obrad podpisano protokół, mocą którego otrzymują wszyscy robotnicy, zatrudnieni w przemyśle naftowym kopalnle, warszaty mechaniczne wraz z fabryką maszyn w Glinku Marjampolskim i rafinerie naftu — od 1-go marca br. 5 procent podwyżki i 25 procent podwyżki rotumem mieszkaniowym, oraz dalsze odroczenie czasu do wypłaty piasku naftowego.

W rezultacie końcowych obrad podpisano protokół, mocą którego otrzymują wszyscy robotnicy, zatrudnieni w przemyśle naftowym kopalnle, warszaty mechaniczne wraz z fabryką maszyn w Glinku Marjampolskim i rafinerie naftu — od 1-go marca br. 5 procent podwyżki i 25 procent podwyżki rotumem mieszkaniowym, oraz dalsze odroczenie czasu do wypłaty piasku naftowego. Botnicy zaś przemyślowo naftowego, jeżeli nie będą zadowoleni z wyników tych układów, niech walce, że mają do przewidzenia średni wynik zwycięstwa wyłącznie dramatycznej i rozbitnej roli robotników.

Barzo ważną rzeczą dla robotników przemyślowo naftowego jest uzyskanie pełnych sun z tytu-

Wochy przeciw osobnem porozumieniu angielsko-francuskim

O INTERPRETACJĘ ART. 16 PAKTU LIGI NARODÓW

London, 4 kwietnia (PAP). Wczorajsza rozprawa ministrów Grandiego, MacDonalda i Hendersona była wysoce dramatyczna. Grandi zapowiedział ostro przeciwko rokowaniom francusko-angielskim w sprawie interpretacji art. 16 paktu Ligi narodów, twierdząc, że rokowania te prowadzone być powinny z udziałem Niemiec w Genewie, nie zaś w Londynie, nie mają bowiem miejsca we wspólnego z kwestją zbrojenia na morzu. — W każdym razie przedłożenie tych rokowań przed członków konferencji i gabinetu rządowych obecnych jest zdaniem Grandiego niedopuszczalne. Na zaproszenie MacDonalda do wzięcia udziału w realizacji formuły Grandi odpowiedział odmownie, porównując ją do Włochy, nie zgodzą się na wzięcie udziału w rokowaniach finalizacyjnych z chwilą, gdy postawiono je wobec faktu dokonanego. W razie zawarcia paktu 4 mowców bez udziału Włoch, Grandi zagroził wyłączeniem konsekwencji na terenie Ligi narodów i realizacją zobowiązań włoskich w trybie i formie, jakie sam sobie wybierze. Stanowisko zajęte przez Grandiego, wywarło w kołach konferencji wrażenie deprymujące.

TAKŻE W HISZPANII NIE LUBIA PŁACIĆ PODATKÓW. W miejscowości Almeria (Andaluzja) częścią ludności odmówiła zapłacenia podatków, co pociągnęło za sobą przymusowe ściągnięcie należności. Ludność zaczęła ostrzeliwać strażnika, który w odpowiedzi oddał kilka strzałów, raniąc dwóch z podrój mieszkańców. Dokonano kilku aresztowań.

WYBUCH W FABRYCE OGNI SZTUCZNYCH. W fabryce ogni sztucznych w Filadelfii nastąpił wybuch. Przyczyną zdarzenia było pomyślenie śmiertelny, lecz ponad pięćdziesiąt osób rannych, których umieszczono w szpitalu. Wybuch był tak silny, że na ulicach Filadelfii przejeżdżające samochody zostały wyzwożone siłą eksplozji poza jezdnię.

STULECIE DROZDIN ŚWIĘTEGO CHIRURGA. Dnia 2 bm. angielski wielki lekarz, obchodził 100-letni śmiertelny znakomitego chirurga angielskiego dr. Henry'ego Hickmana, który pierwszy wszedł na drogę słowotwórczą, zmniejszających do minimum, lub usuwających całkowicie ból przy usunięciu operacyjnie chirurgicznych. Hickman umarł, mając lat 30.

ZAMACH NA GENERAŁA. We czwartek o godzinie 21 w Tallinie miało miejsce zamach na komendanta garnizonu generała Unta. Nieznany osobnik strzelił dwukrotnie z rewolweru do generała na ulicy. General Unta został ciężko ranny, a po przewiezieniu go do szpitala dokonano operacji. Stan zdrowia raniego jest beznadziejny. Sprawa zamachu została zbicie.

RADJOTELEFONICZNE NIEMSKĄI POLITYCZNE. Prezydent Hoover, inauguruje 3 bm. komunikację radiotelefoniczną międzyamerykańską, przeprowadził rozmowy ze wszystkimi prezydentami republik południowo-amerykańskich z wyjątkiem prezydenta Argentyny Irigoyena, który nadsłał kablogram, zawiadamiając, że jest chory na nerdy. Krok ten został jednak uznany za specjalną demonstrację ze strony Irigoyena, który podobno miał zamiar zaproszenia w ten sposób przeciwko projektowi sławek celnych na produkty argentyńskie. Należy zaznaczyć, że od listopada 1928 r. Argentyna reprezentowana jest w Waszyngtonie jedynie przez charge d'affaires.

KATASTROFY NA MORZU I LADZIE. Okręt wielokrotnie zatonił w pobliżu Lebu (Ameryka południowa), gdzie, zatonął z sześciu osobami. Morskie wyższe sądownictwo okrętu w brzesz. Na miejsce wypadku wyruszyło pomorskie kilka okrętów. — W kopalni węgla w Mons (Belgia Francja) nastąpił wybuch gazu, przyczem około dwadzieścia osób poniosło śmierć.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 5 kwietnia.

ZBRODNICZY STRZAŁ Z POD KRZAKA SZĘ

Wczoraj w drugim dniu rozprawy przed sądem przysięgłych w Krakowie przeciw Romanowi Juszczykowskiemu, oskarżonemu o zamordowanie Józefa Limanowskiego, przesłuchano ostatni szereg świadków. Między nimi Piotr Kłta zeznał, że w czasie morderstwa zamordowanego Limanowskiego żona jego urządziła czajkę w kafejce, w której oskarżony Juszczyk stał przychodząc i w domu Limanowskiego wesoło się zabawiał.

Świadek Kesk podał, że oskarżony był awanturnikiem i huzarzem bandy, z która kilkakrotnie napadał na świadka i jego przyjaciela Pawlika.

Świadek Wiktor Juszczyk zeznał, że on, świadek, a nie oskarżony Roman Juszczyk był właścicielem rewolweru, znalezionego w krywym dniu w studni. Prośbę o przekazanie rewolweru Wiktorowi Juszczykowi postawił wniosek o aresztowanie tego świadka, gdyż zachodził przypuszczenie, że zeznanie on fałszywie. Wniosek ten trybunał przyjął. Wiktor Juszczyk został aresztowany i oddany do aresztu śledczego.

Następnie zeznawał komendant powiatowy poseł w Wieliczce, nadkomisarz Mleko, który stwierdził, że w czasie dochodzeń, prośbę o aresztowanie w sprawie zamordowania J. Limanowskiego, dostąpił do wniosku, że mordercą nie może być nikt inny, jak tylko Roman Juszczyk.

Wyrok zapadnie zapewne dzisiaj w godzinach popołudniowych.

Fundusz prasowy

Składamy na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 1250 i wzywamy do złożenia podobnej kwoty Pogotowie drogowe przy ul. Al. Krówieckiej.
Bedonwictwo miejskie (karzą przy ul. Lelelewa).

TELEGRAMY

Minister Twardowski o znaczeniu traktatu polsko-niemieckiego

Gdańsk, 4 kwietnia (PAP). Przewodniczący delegacji polskiej do rokowań handlowych z Niemcami minister Twardowski ogłosił w „Bałtyckiej Presse” artykuł, poświęcony zawarciu paktu w kształcie, w jakim proponuje Niemcy. Minister Twardowski podkreślił na wstępie bardzo wielkie znaczenie tego traktatu zarówno dla Polski, jak i Niemiec, oraz dla całej Europy środkowej, i traktat ten bowiem usuwam moment niedokonywania, która ciążyła dotąd na życiu gospodarczym środkowej Europy i która odbiła się także i na innych państwach. Minister Twardowski podkreślił, że traktat handlowy polsko-niemiecki jest doniosłym krokiem na drodze do pacyfikacji Europy środkowej i daje obu państwom możliwość zlikwidowania gospodarczych pozostałości wojny światowej. Co prawda, pokój gospodarczy nakłada na obie strony pewne ofiary, ale byłoby najgorszą demagogią twierdzić, jakoby w Niemczech rolnictwo a w Polsce przemysł narazone były na niebezpieczeństwo. Zawarcie traktatu handlowego umożliwiłoby obu krajom pełniejsze poznanie się. Minister wyraził przekonanie, że po zrealizowaniu traktatu, traktat ten będzie mógł w przyszłości uzupełniony i umożliwi wytworzenie stałego systemu trwałej współpracy gospodarczej. Dalej minister Twardowski podkreślił polityczne znaczenie traktatu handlowego polsko-niemieckiego, który przyczyni się do poważniejszego odgrębnienia w stosunkach polsko-niemieckich i otworzy drogę do dalszych rokowań i porozumienia w przyszłości.

o o o

BILANS BANKU POLSKIEGO

Warszawa, 4 kwietnia (PAP). Bilans Banku Polskiego za trzecie dekadę marca wykazuje zapas złota 701,900,000 zł. tj. blisko 100,000 zł. więcej niż w poprzedniej dekadzie. Waluty i należności zagraniczne, zaliczone do pokrycia, zmniejszyły się o 811,000 zł. do sumy 225,185,000 zł., natomiast niezaliczone do pokrycia urosły 8,660 tys. zł. do sumy 103,263,000 zł. Portfel woskowy spadł o 6,639,000 zł. i wynosi 823,592,000 zł. Pozytywnie zastawowe urosły o 3,557,000 zł. 73,113,000 zł., inne aktywa wyniosły 108,235,000 zł., zatem o 8,133,000 więcej, niż w poprzedniej dekadzie. W pa swych pokrycia minimalne platnych zobowiązań zmniejszyły się o 13,412,000 zł. do 22,155,000 zł. Obieg biletów bankowych urosł o 122,437,000 zł. do 1,324,923,000 zł.

Stosunek procentowy pokrycia obrotu biletów i natychmiast platnych zobowiązań wyłącznie złotem wynosi 42,25 % tj. 12,25% ponad pokrycie statutowe; pokrycie kruszcowo-walutowe 61,38 % tj. 21,85% ponad pokrycie statutowe, pokrycie złotem samego obrotu biletów bankowych 93,01 %.

PROCES UTYLIZOWANYCH DŁUGOZKÓW I WIERZCIELI

Warszawa, 4 kwietnia (telef. wł. „Naprzodu”). Przed utulejszym sądem przy odbędzie się w tych dniach proces, w którym jako powodowie i pozwani występują ludzie o arystokratycznych nazwiskach. Mianowicie prawnicy spalonej fabryki samochodów: baron Danaj i hr. Tyszkiewicz skarżą właścicieli tej fabryki: Stefana Lubomirskiego i hr. Ostrowskiego-Guzowskiego o płacę za pracę w charakterze urzędników tej fabryki.

CZY ZAMACH NA POGLIŁ?

Warszawa, 4 kwietnia (telef. wł. „Naprzodu”). Wczoraj między stacją Krzeszowice—Budawa doznik podczas rewizji toru znalazł na sychach słup, który przy przejeździe pociągu mógł spowodować katastrofę. Doznik słup usunął, zawiadomiona policja wdrożyła śledztwo za sprawcą.

O PODWYZKĘ PŁAC URZĘDNICZYCH WE FRANCJI

Pariz, 4 kwietnia (PAP). Izba deputowanych odrzuciła 300 głosami przeciwko 263 poprawkę Chauleaua, według której pobory urzędników byłyby określone nie na podstawie dekretów, ale w drodze ustawodawczej. Rząd wypowiadał się przeciwko poprawce.

CZY GANDHI BĘDZIE ARESZTOWANY?

Bombaj, 4 kwietnia (PAP). Według wiadomości z kol dróżce poinformowanych Gandhi nie zostanie aresztowany, o ile sam nie zmusi władz do tego kroku.

Z zagłębia krakowskiego

DALSZA REDUKCJA W KOPALNIACH

W kopalni „Artur” w Sierszy zredukowano od 1 kwietnia dalszych 127 robotników. Przed parudniami z kopalni „Matylda” w Chranzowice oddano 310 robotników a 42 wyrabia 14-dniówki i musza od 6 kwietnia br. opuścić pracę. Redukcja dla robotników kopalniowych powoduje nie tylko to, że robotnicy, którzy nie tracą pracy, nie jeździe i to, że dotyczący robotnik traci także nagłą prawa do świadczeń w Bracisławie, jako na ubezpieczenie na wypadek niezdolności do pracy, a na które to ubezpieczenie robotnicy placą po 8 złote 10 groszy miesięcznie, tytułem wkładki na powyższe ubezpieczenie, a wkładki tych przy odejściu z pracy liradwo zwracają nie chce.

JAWORZNIŃCY ROBOTNICZY NIE BOJA SIĘ BANDYCKICH NAPADÓW

Na niedzielę 3 marca zwolniono zostało do domu CCG członkowie zgromadzenie. Dwieście dwadzieścia o tem zgromadzeniu jaworznicy parkarze wygrażali się, że znowu ponownie swoją bandę napad na to zgromadzenie. Mimo tych niecnych próżek, robotnicy jednakże na zgromadzenie zeszli się dość licznie.

Zgromadzenie zgali i przewodniczył mu tow. Januszek sekretarz ow. Ziarno, o obecnym krzyżu i w końcu w ogóle referował tow. Papuga. Referent tłumaczył zgromadzonym powody i następstwa obecnego kryzysu tak u nas w Polsce, jak również i zagranicą, oraz wskazał na konieczność zabiegów w celu likwidacji tegoż kryzysu, czego podjąć się winien rząd.

Następnie przeszedł referat do spraw organizacyjnych i w tym punkcie poruszył bandyckie napady przed bebosów w miejscowości obywateli i robotników w całym państwie, jak i w ostatnich miesiącach na terenie powiatu chrzanowskiego, to też zgromadzeni jak najstawniej popieplił takie bezwzględne wynajmowanie najciężniejszych pod słóciem indywidualu, którzy za gadzinowe pieniądze jedzą dziesiątki kilometrów w bandyckim celu, a następnie zgromadzenia socjalistycznie myślnych robotników, którzy w tak krytycznej jak obecna chwila, pragną obradować nad bardzo dla wszystkich robotników wazami sprawami robotniczymi. Następnie została odczytana i jednogłośnie przyjęła rezolucja.

Zgromadzenie robotnicy z kopalni jaworzniickiej i obywateli na zgromadzeniu członkowiek w dniu 30 marca br. domagają się od rządu podjęcia odpowiedniej akcji w celu zlikwidowania obecnego dla większości społeczeństwa a szczególnie dla klasy robotniczej, niezmniejszonego kryzysu. Zgromadzenie protestuje przeciwko bandyckim napadom Beboskim jako niedyplomatyczne i zażąda rozniesienia w bandyckim celu, a następnie popieplił organizatorów tych bezwzględnych mod i wyrażają tymże organizatorom że to haligalską robotę słynie dla nich pogardę.

Po uchwaleniu powyższej rezolucji, zgromadzenie okrzykiem na cześć klasowych Związków i PPS zakończono. P. S.

Przełęcz gospodarczy

Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu płacono: inleko niezbiert. 1 hr 35—40 gr., sz. krowi 1 kg. 1—120 zł, masło zwich. 1 kg. 550—580 zł, jaja sz. 11—12 gr., kury sz. 4—10 zł, gęsi sz. 16—26 zł, jabolko kompotowe 1 kg. 1—120 zł, jabolka stolowe 1 kg. 190—240 zł, cebula 1 kg. 25—30 gr., pietruszka 1 kg. 45—55 gr., pomidory 1 kg. 7—8 zł, rzodkiewka wążka 40—60 gr., szpinak 1 kg. 1—120 zł, sałata sz. 15—30 gr., wloszczyzna 1 kg. 30—35 gr., karp żywy 1 kg. 5 zł, lin 1 kg. 4 zł, losos 1 kg. 12—13 zł, łoszcze 1 kg. 6 zł, sandacz 1 kg. 5 zł, sandacz mroźny 1 kg. 550 zł.

GOSPODARCZA RADA MINISTRÓW

Warszawa, 4 kwietnia (PAT). Wczoraj pod przewodnictwem prezesa Rady ministrów p. Sławka i z udziałem marszałka Piłsudskiego odbyło się posiedzenie Rady ministrów, na którym Rada ministrów wysłuchiła sprawozdania ministra kierownika ministerstwa skarbu o sytuacji finansowej państwa, sprawozdania kierownika ministerstwa przemysłu i handlu o sytuacji gospodarczej, sprawozdania ministra pracy i opieki społecznej o sytuacji na rynku pracy oraz referatu ministra komunikacji o stanie finansowym kolei. Sytuacja rolnictwa poświęcone będzie następnie posiedzenie Rady ministrów.

HANDEL ZAGRANICZNY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ I W. M. GDANSKA

Dnia 31 marca wyszedł z druku nakładem głównego urzędu statystycznego zeszyt II za luty miesięcznika „Handlu Zagranicznego Rzeczypospolitej” z uwzględnieniem obrotów handlowych przez Odańsk i Gdynię w lutym oraz w okresie od stycznia do lutego br. i w r. 1929. Według ustalonej metody i kolejności miesięcznik zawiera dane, dotyczące handlu zagranicznego Polski z poszczególnymi krajami oraz przegląd ogólny i szczegółowy przywozu i wywozu według grup towarów, co winno w wysokim stopniu zainteresować nasze sferę przemysłową i handlową. Prenumerata w kraju wynosi zł. 32, cena zeszytu pojedynczego zł. 3.

Związki i zgromadzenia

DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE TUR. ODDZIAŁ KRAKÓW. W myśl paragrafu 21 statutu, walne zgromadzenie Towarzystwa Uniwersyteckiego Robotniczego — Oddział Kraków, imienia A. Mickiewicza, odbędzie się w niedzielę 6 kwietnia o godzinie 10 przedpołudniem w sali na III piętrze przy ul. Dunajewskiego 5. W razie braku kompletu w oznaczonym terminie, zgromadzenie rozpocznie się o godzinie 1030 przedpołudniem. — Porządek dzienny: 1) odczytanie protokołu z poprzedniego walnego zgromadzenia, 2) sprawozdanie przewodniczącego z działalności TUR za ubiegły okres, 3) sprawozdanie kasowe, 4) dyskusja i zatwierdzenie sprawozdania zarządu i komisji rewizyjnej, 5) wybór nowego zarządu, 6) uchwalenie budżetu na rok 1930/31.

Nie mogą brać udziału w obradach osoby, które nie płać wkładów przez ostatnie trzy miesiące.

WALNE ZGROMADZENIE ROB. ODZIEWCÓW odbędzie się w niedzielę 6 kwietnia o godz. 9:30 rano przy ul. Dunajewskiego 5 II p. Porządek dzienny: Odczytanie protokołu, sprawozdanie organizacyjne, sprawozdanie kasowe, wybór nowego zarządu, wolne wnioski.

WIECZORNICZE TOWARZYSTWA urzędującego członka organizacja młodzieży TUR w niedzielę 6 bm o godzinie 4:30 popołudniu. Wstęp 1 zł, dla członków 50 groszy.

ODCZYT. We wtorek 8 bm. odbędzie się o godzinie 7 wczorzym W sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II piętro) odczyt tow. dra **Bolesława Drobnego** pod tytułem „Socializm za Kolumbami”. Wstęp dla członków PPS, TUR i wprowadzonych gości.

TEATR TOWARZYSTWA DOMU ROBOTNICZEGO W PODGÓRZU (ul. Smolki 9) odegra kurt. w niedzielę 6 bm. „Złoty królewicz”, zrecz współczesną w trzech aktach. Początek o godzinie 7 wczorzym. Dochód na dofinansowanie Domu Robotniczego.

ZGROMADZENIE STOLARZY odbędzie się w poniedziałek 7 kwietnia o godzinie 6 wczorzym w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro, odczyn. Uprząsa się wszystkich robotników drzewnych o przybycie, bez względu na to czy jest członkiem. Sprawy bardzo ważne.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Melo” (z udziałem K. Juszy Stepowskiego — premiera — nowości).
Niedziela popoł.: „Azais” (z udz. K. Juszy-Stepowskiego) ceny zmienne; wieczór: „Melo” (z udz. K. Juszy-Stepowskiego) nowości.
Poniedziałek: „Melo” (z udz. K. Juszy-Stepowskiego) nowości.

TEATR BAGATELA

Sobota popoł.: „Dybuk”; wiecz.: „Skario”.
Niedziela 6: „Korona Dawida”.
Poniedziałek 7: „Skario”.

KINOTEATR

Bagatela: „Rywał walnego syna”.
Corso: „Polimaster Tajgiew” (film polski).
Muzium: „Dziwy świata zwierzęcego”. Ponadto: „Wesela komedia”.
Nowosiel: „Co kształci miłość”.
Promień: „Sportowicze w miłości”.
Sztuka: „Melodia serca”.
Uleciała: pierwsza światłynie i dźwiękowe (Starowolski 16); „Odszczepienie” i „Orzechy kokosowe” (film dźwiękowe). Przedstawienia o godzinie 4:30, 7 i 9:20.
Wanda: „Simba”.
Warszawa: „Pat i Patachon w Lunaparku”.

RADJO KRAKÓW — SKIE

Sobota 6 kwietnia

11:58: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Marjałkiej. 12:05: Koncert z płyt gramofonowych. 12:10: Komunikat meteorologiczny z Warszawy. 14:40: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 15:00: Dwa odczyty dla maturzystów szkół średnich z Warszawy. 16:15: Prof. Jan Stanisławski. Lekcja angielskiego. 16:40: Koncert z płyt gramofonowych. 17:30: Nabożeństwo z Dostaj Bramy w Wnie. 18:00: Audycja dla młodzieży — z Warszawy. 19:00: Rozmaitości komunikaty. 19:10: Komunikat rolniczy z Warszawy. 19:25: Przełęcz polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia — wywoli Dr. Jan Rejzla, wiceprezesa Uniwersytetu Jagiellońskiego. 19:58: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20:00: Hejnał z wieszy Marjałkiej, program na dzień następnego. 20:05: Reminiscencje z okranu — wygłosp. p. Z. Lesiońskich. 20:30: Koncert chóru syberyjskiego z Warszawy. 20:00: Felieton. PAT i komunikaty z Warszawy. 21:00: Muzyka taneczna z hotelu „Bristol” w Warszawie. 24:00: Hejnał z wieszy Marjałkiej.

PHOTOMATON
Najnowszy cud techniki!
Przezwrot w sztuce fotograficznej!
Kraków, Główny Rynek L. 20.
6 zdjęć w 6 dowolnych pozach za zł. 2,50
o odebrania w ciągu 7 minut.
Fotografia te są trwałe i nadające się do paszportów i wszelkiego rodzaju legitymacji.
PHOTOMATON
Kraków, Główny Rynek L. 20 (róg Brackiej)
w lokalu wystawy.

Tylko krótki czas
zupełną wyprzedzić
z powodu likwidacji
magazynu
Wiedeński Magazyn Konfekcji Męskiej
HEILMAN KOHN i SYDOWIE
obecnie D. EBERSOHN
Kraków, Rynek Główny 5.
Ceny bajecznie niskie. Ceny bajecznie niskie.

Nadawcałem skradziony paszport amerykański St. Z. A. PI kateigicę wojkową i dokumenty na nazwisko Feliks Kutyla ur. 1886, Zdzisław, p. Jarcina, pow. Nisko.

Iła Ignacy miewszana skradzioną kateigicę wojkową, kartę mobilizacyjną, wydaną przez P. K. U. Jarosław, oraz dokumenty osobiste.

Stanisław Łankosz ur. 1900 r. w Łasinie, pow. Kraków, miewszana skradzioną kateigicę wojkową, wydaną p. P. K. U. Kraków—Pował.

„INTROLIGATOR”
Sp. z ogr. odpow. w Krakowie
zwoluje w niedzielę dnia 13 kwietnia 1930 r.
o godz. 9:30 rano
WALNE ZGROMADZENIE
członków udziałowców
z następującym porządkiem dziennym:
1. Zagalenie.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
3. Sprawozdanie Zarządu i kom. kontrolującej.
4. Podział zysku.
5. Wnioski.
Na które to zaprasza członków udziałowców Zarząd.

Jaworznickie Komunalne
Kopalnie Węgla
Spółka Akcyjna
DYWIDENDE
za rok 1929
po 2 zł. od akcji (kupon Nr. 8)
wyptęca od dnia 1 kwietnia 1930 r.
AKCYJNY BANK HIPOTECZNY
W KRAKOWIE I WE LWOWIE

W BIBLIOTECE TUR
(Kraków ul. Dunajewskiego 5).
szę do nabycia:
Kopankiewicz: Uhez. pracown. umysł. 1.50
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy zł. 4.—
Kiełceł: Feliks Perl 1.—
Wieliński: Dziś i jutro socjalizmu 70
Wasilewski: Zarys dziełow P. P. S. 2.80
Porczak: Walka o demokrację 1.50
Porczak: Religia a polityka 80
Dr. Daniel Grzegorz: Powojna odbudowa i przebudowa gospodarcza Polski . . . 1.20
Kraheńska: Praca dzieci i młodocianych Zagroźki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
Sady pracy 2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe . . . 3.—
Orszelt: Karol Fourler, apostoł pracy radnej 40
Orszelt: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) 4.—
M. Niedziatkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce” 1.80
St. Andrzej Radok: Rewolucja w Zagłębiu Dąbrowskim 5.—
Stanisław Rychliński: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim E. Frelkowa: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce 2.75
P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy 60
Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie 25
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Wawerska 9.